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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje jednomu z nejznámějších a nejpropracovanějších přístupů v

oblasti výkonnosti podniku, kterým je koncept Balanced Scorecard. Cílem této práce je

zpracování projektu implementace metody Balanced Scorecard ve společnosti UNEX, a. s.

V rámci teoretické části je provedena literární rešerše a charakterizovány tak nejdůležitější

pojmy spojené s problematikou měření výkonnosti podniku a BSC.

Další část této práce se bude věnovat analytickým činnostem, které byly provedeny na

základě metod popsaných v teoretické části. Na základě teoretických poznatků a

praktických zjištění je zpracován návrh implementace konceptu Balanced Scorecard do

uvedeného podniku.

Klíčová slova: Výkonnost podniku, Ekonomická přidaná hodnota, Balanced Scorecard,

perspektivy BSC, strategická mapa, implementace BSC

ABSTRACT

The master thesis is devoted to one of the most elaborate and bestknown approaches for

business performance, which is the concep to Balanced Scorecard. Theaim of this master

thesis is the project processing of the Balanced Scorecard Method implementation in the

company Unex Ltd.In the theoretical part is accomplished the literature sources summary

and characterized as the most important concepts as sociated with them easurement of

performance enterprise and BSC.

Further section is devoted to analytical activities that have been carried out using the

methods described in the theoretical part. On the basis of theoretical knowledge and

practical findings, prepared a draft implementation of the koncept of Balanced Scorecard in

thecompany.

Keywords: Bussines Performance, Economic Value Added, Balanced Scorecard,

Perspectives of BSC, Strategy map, the BSC implementation
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ÚVOD

Svět se v posledních letech změnil. Dříve manuální činnosti se díky velkému

technologickému pokroku automatizují a podniky již nesvádí konkurenční boje jen v rámci

regionu či jednoho státu. Tyto souboje totiž dosáhly globálního měřítka. Velké množství

substitutů výrobků a služeb, neustále se zvyšující požadavky zákazníků na spolehlivost,

kvalitu, unikátnost a mnoho dalších vlastností přiměly firmy k poptávkové orientaci své

činnosti a odklonu od snahy „prodat vše, co vyrobily.“ Hrozby, které přicházejí z Asie v

podobě nové konkurence, nutí podniky orientovat se ještě více dlouhodobě a zavádět

strategie, které vedou zejména k dlouhodobému a udržitelnému zvyšování hodnoty, než

prosté generování krátkodobých zisků. Nejvyšší manažeři se dostávají do pozic, kde musí

uvažovat jako majitelé podniku, pokud chtějí zajistit konkurenceschopnost, dlouhodobou

prosperitu a růst tržního podílu i hodnoty společnosti. Otázkou zůstává, jak by se těchto

cílů mělo dosahovat anebo úplně jinak, co tyto cíle pro podnik znamenají z pohledu

každodenní činnosti. Jsou to hospodářský výsledek, dosažené výnosy nebo hodnota jedné

akcie na burze? Nejspíše ano, ale musíme se také ptát, zda je sledování pouze finančních

ukazatelů tím jediným správným obrazem úspěšnosti podnikové strategie a zda

společnostem zajistí naplnění zvolené strategie. Vznik různých konceptů pro měření

výkonnosti podniku jasně odpovídá na otázku, zda finanční ukazatele postačují. Je pravda,

že mnoho těchto konceptů z finančních výsledků vychází – není možné je přeci úplně

ignorovat, ale ve stejnou chvíli je propojují s výsledky nefinanční povahy. Některé systémy

měření výkonnosti se dostaly ještě dále, nazývají se modely řízení výkonnosti. Měření

nadále zůstalo součástí modelů - přeci jen chceme-li něco řídit, musíme to umět měřit - ale

právě schopnost řízení posunula tyto modely na vyšší úroveň, mezi strategické systémy

podniku.

Je-li společnost schopna řídit svou výkonnost, získává tak velký předpoklad k dosažení

dlouhodobé prosperity a růstu vlastní hodnoty. Záměrně je zde použito slovo „předpoklad“,

a to z toho důvodu, že podnik je ve své podstatě skupina lidí, kteří sdílejí společnou vizi a

cíl, využívající synergický efekt týmové práce k dosahování požadovaných výsledků. A jak

víme z praxe, lidský faktor je velmi nepředvídatelný.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Primárním cílem této diplomové práce je implementace modelu Balanced Scorecard jako

nástroj pro řízení výkonnosti firmy. V rámci sekundárních cílů, které vedou k dosažení cíle

hlavního, dojde postupně k analýze současného stavu výkonnosti společnosti a k vyjasnění

sdílené podnikové hodnoty, která bude komunikována celou organizační strukturou.

Podpůrné, neboli sekundární cíle, jsou chápány jako logický řetězec vedoucí k vlastnímu

uvědomění si potřeby implementace strategického systému řízení výkonnosti.

Postup řešení projektu je základem definice struktury této diplomové práce. Východiskem

je zhodnocení teoretických poznatků v oblasti měření výkonnosti společnosti. Po

seznámení se s teoretickou podstatou konceptu BSC bude provedena interní a externí

analýza podniku. Analýza společnosti se stává opěrným bodem pro dosažení všeobecného

konsensu o strategických cílech a vytvoření strategické mapy. Následujícím krokem je

návrh měřítek výkonnosti pro čtyři perspektivy modelu BSC a stanovení jejich cílových

hodnot. Zásadním bodem projektu je závěrečný návrh implementace modelu jako

strategického systému pro řízení výkonnosti společnosti UNEX, a. s., který spočívá ve

vyjasnění strategických akcí a jejich zodpovědností, v komunikaci cílů systémem „top

down“, motivování všech pracovníků a dosažení jejich osobní angažovanosti. Projekt je

také podroben nákladové a rizikové analýze a jeho poslední část je věnována celkovému

zhodnocení proveditelnosti a doporučení společnosti.

V rámci celého projektu je možné definovat tři základní postupy. Teoretická část je

založena na literární rešerši dostupných zdrojů, jak tištěných, tak elektronických. V

analytické části dochází k využití interních dokumentů společnosti k popisu vnitřního a

vnějšího prostředí společnosti. Projektová část diplomové práce – implementace modelu

BSC – metodologicky vychází z pravidelných workshopů s vrcholovými manažery

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÉ TENDENCE V ŘÍZENÍ PODNIKU

„Starý podnikový svět, který mohl být příjemný a předvídatelný, rychle zaniká. Nová logika

je něco jiného než módní trendy a bláznivé nápady, které po desetiletí poutaly pozornost

managementu. Namísto toho jde o zásadní změnu způsobu, jakým podniky pracují. Lidé,

kteří dokážou být efektivní v podnicích pracujících podle této nové logiky, budou

prosperovat. Ti ostatní se stanou stejným přežitkem jako tovární dělníci s minimální

kvalifikací v technologicky vyspělém výrobním závodě.“ Edward Lawler.

1.1 Období strojů

Byl to především rozvoj průmyslové výroby, který v 19. a zejména 20. století způsobil

nutnost hledat nové, adekvátní řídící struktury, řešení nových složitých vzájemných vztahů

koordinace mezi výrobními prostředky, lidmi navzájem, mezi firmami i ekonomickými

institucemi. Činností manažera byla především analytická činnost. Manažerská práce byla

ohraničena odvětvím, ve kterém manažer působil, podnikovou tradicí, příslušnou funkční

specializací. Jeho práce byla vždy zaměřena na tady a teď. (www.computermedia.cz)

V Evropě se management začal formulovat se jménem Henriho Fayola (1841 – 1925),

který ve své knize z roku 1916 (General and Industrial Management) zformulovat 14

principů managementu, mezi něž patří dělba práce, pravomoc a odpovědnost, pracovní

disciplína, jednota přikazování, jednota řízení, podřízenost osobních zájmů prospěchu

celku, odměňování, centralizace, hierarchická linie řízení, pořádek, rovnost, stabilita

personálu, iniciativa a morálka kolektivu. (www.managementmania.com)

1.2 Konkurence v informačním věku

V období strojů byl úspěch podniku určován schopností využít „úspory z rozsahu a ze

specializace“. Informační věk přinesl nová specifika provozních předpokladů, mezi něž

patří:

 globalizace - podniky informačního věku musejí umět spojit efektivnost,

konkurenční výhodu globálních operací s citlivým marketingovým přístupem k

místním zákazníkům,

 křížové funkce - podniky se musely naučit pracovat s integrovanými procesy, které

jsou nad rámec obvyklých podnikových funkcí,

http://www.computermedia.cz/
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 segmentace trhu - podniky informačního věku musí umět nabízet výrobky a služby,

které jsou přizpůsobeny různým tržním segmentům,


[…]


části, bude to především velký důraz na komunikaci modelu Balanced Scorecard všem

pracovníkům společnosti a také správně zvolený systém odměn tak, aby se zajistila

dostatečná motivace všech pracovníků podílet se na dosahování výkonnosti společnosti. Je

třeba bedlivé komunikace a to v takové míře, aby bylo každému zaměstnanci skrze celou

organizační strukturu jasné, jakým způsobem se podílí na plnění strategie podniku.

Společnost může mít dokonale propracované systémy, ale pokud je budou lidé odmítat a

nebudou je respektovat, nemohou nikdy fungovat. Lidé jsou totiž ti, na kterých v konečném

důsledku záleží, zda bude podnik vynikat nebo bude pouze průměrný.

V okamžiku, kdy bude model Balanced Scorecard implementován a přijat, je zapotřebí,

aby byli všichni pracovníci na všech pozicích pravidelně informování o stavu plnění či

neplnění daných cílů.

Zvolená měřítka by měla být také podrobena, v závislosti na průběžném stavu, aktualizaci.

Společnost nemůže očekávat, že dnes stanovené hodnoty, které jsou nezbytné k dosažení

stanovených cílů, budou stejné i v příštím období. Na podnik zvenku i uvnitř něj působí

velké množství vlivů a především v dnešním, rychle se měnícím prostředí, je schopnost

okamžité reakce jednou ze základních podmínek úspěchu organizace. Pravdou však

zůstává, že nejjednodušší eliminace rizik způsobených změnami je včasné předcházení

vystavení se jejich působení. Toto tvrzení patří spíše do teoretické roviny, vzhledem k

rychlosti, jakou se dnes změny dějí. Proto je zapotřebí, aby byly prováděny různé interní a

externí analýzy, a to v pravidelných intervalech.
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ZÁVĚR

Implementace metody Balanced Scorecard nepředstavuje jen způsob, jak měřit úspěch

firmy, ale jakou cestou jít do budoucna a nabízí managerům postup, jak mohou firmu řídit

a jak realizovat jejich strategii.

Cílem této diplomové práce byla implementace metody Balanced Scorecard ve společnosti

UNEX, a. s. Společnost patří k úspěšným firmám na českém trhu, má dlouholetou tradici,

dobré jméno na trhu a proniká na další zahraniční trhy a i do budoucna si chce tuto pozici

udržet, proto jsem také volila téma implementace metody BSC.

V teoretické části byl vysvětlen samotný pojem výkonnosti podniku a popsány klasické

ukazatele výkonnosti, mezi něž patří ukazatele zisku a Cash Flow. Dále byly popsány

ostatní ukazatele, jako rozdílové, kam patří především čistý pracovní kapitál, poměrové

ukazatele, jako jsou rentabilita, likvidita, aktivita či zadluženost a různé souhrnné

ukazatele. Byly zde vypsány také nedostatky klasických ukazatelů a na to volně navazovalo

popsání moderních ukazatelů, kde jsem se podrobněji věnovala ukazatelům EVA a MVA a

to z toho důvodu, že jsou ve firmách nejvíce využívány. Na závěr k výkonnosti podniku

jsem jen ve stručnosti nastínila také ukazatele třetí generace měření výkonnosti podniku,

které jsou v posledních letech čím dál více oblíbené. Velká část teoretické části byla

věnována právě konceptu BSC. Nejprve jsem tento koncept charakterizovala, následně

popsala jeho hlavní čtyři perspektivy, následovala část, která se zabývala implementací

BSC a na závěr jsem stručně uvedla, že BSC se dá spojit také s dalšími koncepty pro

měření výkonnosti.

V praktické části byla společnost UNEX, a. s. charakterizována. Následně byla provedena

interní a externí analýza společnosti a vypracována SWOT analýza a PEST analýza.

Součástí praktické části byla také analýza současného stavu hodnocení výkonnosti

společnosti a analýza procesního řízení.

Projektová část byla věnována implementaci BSC podle konceptu Horvátha & Partners.

Byl vytvořen plán projektu a představena vize a strategie firmy. Samotná tvorba BSC jasně

definovala hlavní strategické cíle čtyř perspektiv. V návaznosti na stanovené cíle byla

vypracována strategická mapa příčin a následků. Strategické cíle jsem zpřesnila

vypracováním měřítek a stanovením strategických akcí. V závěru práce jsou shrnuty

přínosy a rizika implementace BSC a závěrečné doporučení.
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PŘÍLOHA P VI: HORIZONTÁLNÝ ANALÝZA POLOŽEK VÝNOSŮ

PŘÍLOHA P VII: TRŽBY V KČ VYPRODUKOVANÉ PODLE STÁTŮ

v Kč. 2010 2011 2012

Německo 575 371 556 938 509 937 947 131 296

United States 262 350 292 465 453 296 689 097 360

Nizozemí 383 263 440 569 781 058 660 004 016

ČR 447 251 474 619 180 169 585 802 874

Slovensko 166 485 249 190 360 243 125 034 338

Rakousko 129 428 313 159 451 906 117 208 005

Francie 82 406 776 52 308 664 73 777 405

Norsko 29 812 113 25 575 017 55 420 307

Polsko 35 030 838 41 899 874 27 844 856

Itálie 54 429 519 53 108 699 26 583 442

Dánsko 13 032 802 27 635 417 21 664 896

Maďarsko 15 360 713 18 686 773 16 396 359

Finsko 780 000 2 277 337 13 257 174

Makedonie 1 453 400 0 11 566 000

Švédsko 6 916 020 7 036 310 7 798 213

Bosna a Hercegovina 9 853 438 11 977 305 4 919 091

Rumunsko 403 930 3 817 2 673 900

Rusko 0 311 934 2 171 541

Švýcarsko 0 0 1 598 715

Litva 462 478 1 055 820 845 481

Austrálie 0 329 730 340 105

Velká Británie 302 280 504 908 85 110