Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Eva Vlašaná

Oponent DP:
Ing. Pavel Rábek

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt implementace modelu Balanced Scorecard ve společnosti UNEX, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

K diplomové práci nemám zásadní připomínky. V praktické části je dobře pochopen stav firmy, její přednosti a problémy. Menší připomínku mám jen k hodnocení likvidity. Reálná situace v cash flow je díky různým netradičním finančním nástrojům odlišná od teoretických ukazatelů.

Doporučení pro aplikaci BCS vhodně doplňují strategii a cíle společnosti. Potvrzují tak praktické kroky nejvyššího vedení, které zatím vykonává.

Zaměření na procesní řízení a zákazníka je v diplomové práci správně prioritní.

Otázky k obhajobě:

1. Alternativní možnosti financování společnosti, z důvodu potenciální krize, neochota financování bankami, zhoršení ratingu firmy

2. Princip motivace zaměstnanců na zvyšování hodnoty firmy

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

.....
podpis oponenta DP